
    Zápis pracovní skupiny pro přípravu strategie   
implementace programu BfHI 2018 (dále jen „PS”) ze 

dne 16. května 2023  
Místo a čas konání: Zoom, 9:00-11:00 hod  

Přítomné členky:   

Jméno a příjmení 
členy/ členky 

Instituce  Střet zájmů 

Hradecká Lucie   
(předsedkyně) 

Odbor rovnosti žen a mužů Úřadu 
vlády  ČR 

NE 

Hrdličková Kristýna  Národní ústav duševního zdraví  NE 

Jirásková Vlasta  Laktační poradkyně, nezávislá odbornice  NE 

Königsmarková Ivana  Unie porodních asistentek, z. s.  NE 

Kredbová Andrea  SpoKojení, z. s.  NE 

Luhanová Lenka  Státní zdravotní ústav  NE 

Majerčíková Aneta  Ministerstvo zdravotnictví (NAM)  NE 

Matějovská Iveta  Ministerstvo zdravotnictví (CAU)  NE 

Menšíková Milada  Ministerstvo zdravotnictví (OZP)  NE 

Poloková Andrea  Mamila, o. z.  NE 

Selinger Eliška  WHO Country Office Czech Republic  NE 

Topinková Michaela  Přirozené kojení  NE 

 
 
Omluvené nebo nepřítomné členky a členové:  

Jméno a příjmení 
členy/ členky 

Instituce  Střet zájmů 

Paslerová Ráchel  Gynekologicko-porodnická klinika 1. 
LF  UK v Praze 

NE 

Plšková Ludmila  Svaz zdravotních pojišťoven ČR, z. s.  NE 

 
 
Přítomné hostky a hosté:  

Jméno a příjmení 
hosta/ hostky 

Instituce  Střet zájmů 

Strnadová Alice Ministerstvo zdravotnictví (ONP)  NE 

Šrámková Marcela Ministerstvo zdravotnictví (ONP)  NE 



 
 

Za sekretariát Komise pro výživu kojenců a malých dětí: V. Hažlinská  

     

Program jednání pracovní skupiny pro přípravu strategie 
implementace  programu BfHI 2018 ze dne 27. března 2023 

1. Úvod, schválení návrhu programu jednání  předsedkyně PS  

2. Minimální požadavky vzdělávacího 
programu  certifikovaného kurzu 
Laktačního poradenství  

A. Strnadová, M. 
Šrámková 

 3. Plnění úkolů z minula  členky PS 

 4. Slovníček k překladům materiálů  A. Poloková 

 5. Rozpracování Strategie  A. Majerčíková 

 6. Dotazník pro nemocnice  tajemnice, A. Majerčíková 

 7. Různé  členky PS 

 
 
1. Úvod  
Předsedkyně se s připojenými členkami a hostkami přivítala a zeptala se, jestli souhlasí s  
navrhovaným programem jednání a pořadím bodů. Všechny přítomné souhlasily, program byl tímto  
schválen.   

2. Minimální požadavky vzdělávacího programu certifikovaného kurzu Laktačního  
poradenství  
Předsedkyně představila přítomné hostky A. Strnadovou a M. Šrámkovou, které přišly seznámit  
členky PS s dokumentem “Minimální požadavky vzdělávacího programu certifikovaného kurzu  
Laktačního poradenství”. A. Strnadová uvedla, že předkládaný materiál připravil odbor ONP  s 
využitím vzorového vzdělávacího programu certifikovaného kurzu Laktační poradenství, jehož  
projednání nebylo v roce 2022 dokončeno. M. Šrámková doplnila, že materiál má reflektovat  
připomínky, které byly vzneseny proti původnímu návrhu dokumentu, který nyní certifikační kurz  
Laktačního poradenství upravuje, ale že uvítají další doplnění a odborné připomínky.  Předsedkyně 
se zeptala, jaký je časový horizont předložení tohoto materiálu ve vztahu ke strategii  implementace 
BfHI, která s ním úzce souvisí. A. Strnadová reagovala, že je hrubý odhad schválení  dokumentu 
na podzim 2023.  
Předsedkyně seznámila krátce A. Strnadovou s časovým harmonogramem přípravy strategie  
implementace BfHI a požádala o součinnost a kompatibilitu vznikajících materiálů, aby nedošlo k  
rozkolu. A. Majerčíková navrhla odložení dokončení certifikovaného kurzu do doby, než bude  
hotová strategie, který by krom jiného měla vznik takového certifikovaného kurzu zadávat, i proto,  
že diskuze o vzdělávání zatím na platformě PS ani Komise neproběhla, resp. padla zmínka o e  
learningu, který by podstatně měnil parametry kurzu.   
A. Strnadová avizovala, že nemá problém koordinovat postup, ale chtěla by, aby byl certifikovaný 
kurz připravený dříve, než vyprší certifikace aktuálním subjektům, které certifikát mají.  M. 
Šrámková upozornila, že případný online kurz musí být interaktivní, ale neměl by být problém  
teoretickou část takto zpracovat, a musí obsahovat test k ověření znalostí. A. Majerčíková doplnila,  
že součástí diskuze určitě budou i kontrolní mechanismy, kde PS bude používat jako zdroj  
materiály od WHO ke vzdělávání zdravotníků v této oblasti.  



I. Königsmarková se následně zeptala, jestli ve vstupních podmínkách jsou porodní asistentky  
pracující v komunitě z certifikovaného kurzu vyňaté úmyslně, jelikož nesplňují podmínku výkonu  
práce v lůžkových nebo ambulantních zařízeních. A. Strnadová reagovala, že komunitní porodní  
asistentky lze do materiálu určitě doplnit, a právě proto je materiál předkládaný i této PS.  
 
  L. Hradecká se zeptala, jestli je možné uvést nějaký dobrý příklad certifikovaného kurzu se  
zakomponovaným e-learningem, kde bychom se mohli při přípravě materiálu inspirovat. M.  
Šrámková odpověděla, že přímo u laktačních kurzů není žádný k dispozici a nenapadá ji ani jiný 
obdobný ve zdravotnictví, ale že chápe výhody, které online vzdělávání poskytuje. Online  
vzdělávání se rozvinulo od covidové pandemie a jejich útvar nyní plánuje kontroly certifikovaných  
kurzů, kde budou zjišťovat, jakým způsobem online forma funguje, jak se při ní monitoruje  
docházka, plní stanovené parametry aj.   
L. Hradecká se poté zeptala, jak moc musí být uspíšena příprava certifikovaného kurzu vzhledem  
k těm subjektům, kterým bude končit akreditace. M. Šrámková uvedla, že subjektům bude končit  
akreditace v roce 2024, 2025 a 2027.  
A. Majerčíková se dotázala, jaké materiály byly využité při přípravě předkládaného dokumentu,  
jestli byly využité i materiály WHO ke školení zdravotníků. M. Šrámková upřesnila, že se s  
materiály WHO nepracovalo, pracovali pouze s původním materiálem z roku 2022. Avizovala, že  
na této struktuře materiálu netrvají a pokud bude potřeba zohlednit jiné moduly a prezentace, tak  
jsou jako útvar otevření návrhům. V. Jirásková se zeptala, jestli je certifikovaný kurz určený i  
laikům. M. Šrámková uvedla, že certifikované kurzy se řídí zákonem č. 96/2004 (tj. zákonem o  
nelékařských zdravotnických povoláních) a jsou určené pouze zdravotnickým pracovníkům,  
přičemž nic nebrání tomu, aby vznikl kurz i pro laiky, ale zde se bavíme pouze o kontextu  
vzdělávání zdravotníků.   
Předsedkyně poděkovala přítomným hostkám za přítomnost a prezentaci materiálu. Tajemnice  
upřesnila, že Komise se setká 30. května, kde bude tento materiál také předložen a teprve poté  
budou od členek a členů Komise sbírány připomínky, které budou odboru ONP následně zaslány.  

3. Plnění úkolů z minula  
1. Zjistit podrobnosti ke školení od WHO  
Zodpovídá: E. Selinger  
Termín: do květnového setkání PS  
Plnění: pozvánka byla zaslaná na SZÚ, ale v současné chvíli není známý žádný školitel  

5. Modelové situace   
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, V. Jirásková, A. Poloková, M. Topinková a L.  
Hradecká   
Termín: zatím tento úkol není prioritní, PS potřebuje řešit přednostně další úkoly, tento  
deadline bude stanoven operativně  

6. Doplnění subjektů k připomínkovým řízením MZ  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: 14. května   
Plnění: zatím zcela nesplněno, k bodu proběhla diskuze.  

A. Majerčíková navrhla prodloužení termínu k navrhování subjektů - organizací i jednotlivých  
expertů. Rozšíření seznamu zatím navrhla pouze L. Hradecká. Nový termín tajemnice navrhla na  
18. června. I. Matějovská se zeptala, za koho se mají vyjadřovat oslovení experti a koho konkrétně 
oni budou zastupovat. A. Majerčíková reagovala, že jí přijde důležité, aby se vyjadřovaly k  
materiálu předem vytipované osoby, např. laktační poradkyně či řadový člen odborné společnosti.  
Předsedkyně doplnila, že je potřeba využít všech dílčích znalostí a perspektiv, v ideálním případě 
by se přikláněla k uspořádání veřejné konzultace k materiálu, ale to vzhledem k času nepovažuje  
za reálné. Proto požádala, aby členky navrhovaly nejen organizace, ale i jednotlivce, a to z řad jak  
odborníků a odbornic, tak zástupkyň příjemkyň péče. I. Matějovská se zeptala, jaký mechanismus  
kontroly střetu zájmů bude u připomínkového řízení uplatňován, jestli organizace nebo osoby se  
střetem zájmů nebudou mít možnost připomínky vznášet. Předsedkyně reagovala, že subjekty se  
střetem zájmů rozhodně nebudou vyjmuté z připomínkového řízení, naopak je žádoucí jejich  



připomínky transparentně zaznamenat a posoudit, jak doporučuje WHO. Bude nejprve na  členkách 
PS, aby zhodnotily, jakým způsobem jsou jednotlivé připomínky relevantní a podložené,  a předaly 
je se svými doporučeními k dalšímu projednání na platformě Komise. Tajemnice doplnila  za 
sekretariát, že i původně oslovené odborné společnosti, které nemohly mít zástupce v Komisi  nebo 
PS, byly přizvané ke konzultacím a připomínkám, ale neměly zájem se nyní v této fázi  jednání 
účastnit. Každopádně se počítá s tím, že konstruktivní připomínky mohou vzejít i od osob  nebo 
organizací zatížených střetem zájmů a zhodnocení kontextu bude probíhat až při vypořádání  
připomínek.  

4. Slovníček k překladům materiálů  
A. Poloková představila první část slovníčku, druhá část bude dopracovaná do konce týdne.  
Připomínkování samotného slovníku je potřeba velmi rychle kvůli zadání překladu, tedy byl  
stanoven termín k připomínkám pro členky do 22. května.  

5. Rozpracování Strategie  
A. Majerčíková představila strukturu prvních kapitol strategie, reagující mj. na doporučení z  
Metodiky přípravy veřejných strategií. Vzhledem k obsáhlosti dokumentu požádala o odklad do  
24. května a navrhla následný termín na připomínkování do 31. května. Zároveň vyzvala členky  
především z MZ, aby jí informovaly o případných dalších relevantních strategických dokumentů z  
dílny Ministerstva zdravotnictví, kterých se strategie bude dotýkat.  
Předsedkyně se nabídla vypomoci s přípravou či konzultací těchto kapitol.  
 

6. Dotazník pro nemocnice  

Tajemnice krátce představila aktuální stav dotazníku. Předsedkyně doplnila, že příprava dotazníku  
a diskuze o jeho podobě byla nakonec obtížnější a rozsáhlejší, než se předpokládalo. Materiál  
není ještě finální a bude k připomínkám členkám zaslán v následujících dnech, poté proběhne  
pilotáž. Dotazník je zapotřebí co nejdříve, preferovaně příští týden odeslat na pilotní testování do  
nemocnice FN Brno, FN Olomouc a Havířov. Případné doplňující připomínky členek PS mohou být  
zapracovány nejpozději společně s připomínkami z pilotního testování.   
O dalším postupu budou členky PS informovány e-mailem.  
 

7. Různé  
A. Majerčíková uvedla, že včera proběhla na MZ zdravotnictví schůzka s Odborem zdravotní péče  
k řešení legislativních změn, které by měly vycházet ze zpracovávané strategie. Tato jednání  
budou pokračovat.   

Předsedkyně informovala členky, že oproti danému časovému harmonogramu je pracovní skupina  
ve skluzu a bylo by potřeba iniciativně řešit další dílčí úkoly.  
A. Majerčíková navrhla, že možný úkol k řešení je nyní komunikační strategie, kde by navrhovala  
alespoň nějaký úvodní brainstorming s tiskovým odborem MZ.   
E. Selinger se přihlásila k tomuto setkání ke komunikaci a navrhla zapojit i kolegu J.Šturmu.  

Domluva k termínu dalšího setkání proběhne až po zasedání Komise pro výživu kojenců a  
malých dětí 30. května 2023.  

Odkaz na sdílený prostor s veškerými podklady pro činnost PS  

Shrnutí úkolů pro sekretariát, členky Pracovní skupiny:  

1. Zjistit podrobnosti ke školení od WHO  
Zodpovídá: E. Selinger  
Termín: do červnového setkání PS  



2. Dotazník pro nemocnice – dokončení verze k pilotnímu testování  
Zodpovídá: sekretariát Komise, A. Majerčíková, L. Hradecká, V. Jirásková, A. Poloková, E.  
Selinger  
Termín: do 21. května  

3. Dotazník pro nemocnice – připomínkování  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: operativně závěr května/začátek června  
 

  4. Modelové situace   
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, V. Jirásková, A. Poloková, M. Topinková a L.  
Hradecká   
Termín: bude stanoven v průběhu června  

5. Doplnění subjektů k připomínkovým řízením MZ  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: 18. června  

6. Zajistit překlady materiálů WHO do ČJ vč. vytvoření slovníčku odborných 
pojmů  

Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, A. Poloková  
Termín: co nejdříve, po dokončení slovníku  

7. Zkontaktovat odborníky a odbornice do PS  
Zodpovídá: sekretariát  
Termín: co nejdříve  

8. Zveřejnění překladu Mezinárodního kodexu marketingu náhrad mateřského  
mléka a navazujících rezolucí na webových stránkách MZ  
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková  
Termín: co nejdříve  

9. Předložit první návrh 1. a 2. kapitoly strategie  
Zodpovídá: A. Majerčíková  
Termín: do 24. května  

10. Připomínkovat 1. a 2. kapitoly strategie   
Zodpovídá: členky PS  
Termín: do 31. května  

11. Komunikační strategie - brainstorming  
Zodpovídá: sekretariát, A. Majerčíková, L. Hradecká, E. Selinger  
Termín: předpokládaný termín setkání 30. května  

12. Připomínkování materiálu “Minimální požadavky vzdělávacího programu  
certifikovaného kurzu Laktačního poradenství”  
Zodpovídá: členky PS  
Termín: bude stanoven na setkání Komise 30. května  

V Praze dne 16. května 2023  

Zapsala: Veronika Hažlinská, tajemnice Komise pro výživu kojenců a malých dětí, ve spolupráci  s 
L. Hradeckou a A. Majerčíkovou   



 


